

DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i następujące po świętach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK "CZAS"

Table with subscription rates for Kraków and Austrian Empire, including annual, semi-annual, and quarterly rates.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą...

Kraków 9 kwietnia.

Szczególne to zaprawdę przeznaczenie dzienników rozprawiać co rok o nowej wyspce, a raczej o skale rzuconej wśród morza, bezludnej, nieurodzajnej, na której nawet wody słodkiej niema, a która staje się jabłkiem niezgodny nagle, nieprzewidziane, i powiedzieć można bez żadnej koniecznej, a nawet wyraźnej przyczyny.

W roku 1856 wysłała Rosya pluton piechoty na wyspę Węzową. Wszczął się bój dziennikarski. Polemizowano bezustannie i zapisano tyle papieru w tej sprawie, że jak słusznie powiedziano, artykułami dziennikarskimi całą powierzchnię wysepki pokryćby można. Ważności tego przez Rosyan zajęcia skały na morzu Czarnem trudno się było dopatrzeć, chyba że uważano w tem naruszenie nietykalności państwa Ottomańskiego, zawarowanej co dopiero traktatem paryskim.

W r. 1857 Anglicy zajęli wyspę Perim. Jest to taka sama wyspka jak wyspa Węzowa, ale jak wiadomo, na morzu Czerwonym. Jakiem prawem zajęta została, trudno powiedzieć, bo nawet p. Vernon Smith odpowiadając na interpelację w parlamencie nie zdołał wykazać prawa Anglii do posiadania tej morskiej skały. W r. 1794, podczas wyprawy francuskiej do Egiptu, zajęli byli wyspę tę Anglicy, za wyraźnym zezwoleniem Porty, która była wtedy w przymierzu z Anglią przeciw Francji.

Nie ma się przeto czemu dziwić, że znów podniosła się burza w świecie dziennikarskim. Francuska prasa głównie w ostatnich czasach głośno podnosiła. Półurzędowa La Patrie uważa ten krok za prostą piraterję. Le Pays nieco oględniejszy, chciał wycofać Francję którą La Patrie za nadto w tej sprawie zainteresowała; utrzymuje więc, że nie samą Francję obchodzi to postępowanie polity-

ki angielskiej, ale całą Europę; że przeto wypada koniecznie na drodze konferencji ten spór załatwić. La Patrie uważa w tem szczególniej chęć Anglii okazania światu, że przewaga jej jest tak wielką, iż niepotrzebuje się oglądać na inne państwa, skoro tylko jej interes tego lub owego wymaga. L'Univers pisze wyraźnie, że Anglia zajęciem wyspy Perim dowodzi, iż traktaty jej wcale nieobowiązują, że ona je podpisuje dla innych ale nie dla siebie; że chce aby je inni dotrzymywali, skoro z powodu wyspy Węzowej wysłała była swe floty na morze Czarne. Prasa niemiecka traktuje tę kwestję daleko ostrożniej, nie widzi w zajęciu wyspy Perim zgwałcenia traktatu, wszakże zdaje jej się, że konferencya winna w tej mierze stosownie wydać dekretu. Prasa angielska dotąd okazywała się niechętną w rozbiernianiu tej kwestyi, dopiero teraz, jak telegraf donosi, Times głośno zabiera. Można się domyślać, że nie będzie za ustąpieniem wyspy Perim, skoro radzi rządowi zabrać chińczykom wyspę Chusau.

Wszyscy się zgadzają, że o wyspę Perim wojny prowadzić nie można. Cóż więc pozostaje? Oto parcie całej Europy, powiada L'Univers: przed niem ustąpi Anglia, jak ustąpiła Rosya. To nie jest jeszcze pewnym, zwłaszcza że Anglia ma inne korzyści w posiadaniu wyspy Perim, jak te które mogła mieć Rosya w zajęciu wyspy Węzowej. Wyspa Perim zamyka cieśninę Babelmandel, a skoro będzie ufortyfikowana, żaden okręt nie zdoła wyjść z morza Czerwonego bez pozwolenia Anglii. Wyspa Perim i osada w Aden czynią panją morza Czerwonego. Mniejsza potem o to, czy Europa przebijie między morze suezkie, skoro drogi tym kanałem otwartej używać będzie mogła tylko za pozwoleniem Anglii. Wyspa Perim to nowy Gibraltar, nowa Malta.

Nie tyle więc tu idzie o ową nietykalność państwa Ottomańskiego, co o zasłonięcie Anglii przed stratą jaką poniesie, gdy Europa przedsięwzięcie przekopu suezkiego do skutku przyprowadzi. Dla tego też łatwo przewidzieć, że parciu, chociażby nawet Europa zgodziła się na nie, uleż nie zechce. Gdy zaś wojny prowadzić o to nie można, coż pozostanie o czynienia? La Presse radzi wziąć odwet. Ale jaki? czy na Turcyi znów? Wtedy już prawdziwie uważaćby można zajęcie wyspy Perim za początek podziału Turcyi, o czem także prasa francuska w swych napadach na Anglię przebąkiwała. Bo zresztą Anglia nie broni w tej chwili i innym mocarstwom, zwłaszcza Fran-

cy, urzędnicy sobie jak nazywa stacyj handlowych morskich. Times dowodząc, że Anglia powinna zająć wyspę Chusau, powiada dobroduszenie, że Francya może sobie także wziąć wyspę jaką chińską jeżeli to uzna za dogodne.

W obec tych wszystkich rozumowań i całej tej polityki, można się spytać, w co się obraca idea prawa? Na co tak protestować było przeciw zasadzie polityki zaborczej, kiedy jak się zdaje, ta zawsze ponad wszystkie inne góruje? Jeżeli wyspa Perim jest turecką, po co konferencye, skoro nie ma sporu? Jeżeli wyspa Perim należy do Anglii, po co wszystkie rozprawy?..

Korespondencya Czasu.

Lwów 25 marca.

(P. T.) (Ciąg dalszy.) Gdzie więc prawo do służebnictwa w skutek posiadania i używania tego prawa ma być windykowane, tam nie wystarczy okazać, że od czasu do czasu właściciel dóbr zalał potrzebę mieszkańców wydaniem im z lasów swoich drzewa, ale posiadanie prawa serwitutowego musi być dowiedzione w duchu §. 313 kod. cyw. który w tej mierze brzmi: „Użycie jakowego prawa wtenczas się dopełnia, gdy jeden od drugiego wymaga czegoś jako powinności, a ten tenże powinności mu dopełnia.“ (Der Gebrauch eines Rechtes wird gemacht, wenn jemand von einem Andern etwas als eine Schuldigkeit fordert und dieser ihm es leistet). Wymagać, ażeby właściciel lasu stawił dowód, że komuś nie przynależą takie prawa i że ten nie znajduje się w ich posiadaniu, byłoby, co najmniej powiedzieć można, niesprawiedliwością. W dalszym toku tego ustępu, autor tyle przytacza patentów, praw i przepisów, że nie mając zamiaru rozpisywać się w obszernie dzieło, co musielibyśmy uczynić chcąc okazać, jak te cytacje są często nieodpowiednie założeniu, którego mają dowodzić, w jakiej mierze są z sobą sprzeczności, i o ile są więcej wyrachowane na zatumianienie czytelnika, niż na przekonanie go o prawdzie, — musimy się ograniczyć na wywniesieniu z tego kłębaka tych postanowień, które uważamy za najgłówniejsze i najsilniej o rzeczy stanowiące.

Żądanie, ażeby tam gdzie prawo do posiadania nie może być udowodnione dokumentami, usprawiedliwiony był tytuł do służebnictwa udowodnieniem, że uprawniony jest w posiadaniu tego prawa i takowe wykonywał, nazywa p. Schmitt niesłusznym. W takim razie, podzieliłmy ten zarzut z prawodawstwem, gdyż jak wyżej okazaliśmy, żąda to sam patent z dnia 5 lipca 1853 §. 7, jako i patent 1857 §. 44. Myli się też p. Schmitt, jeżeli nam przypisuje, że my z innych względów odwołując się na nadworny dekret z dnia 3-go sierpnia 1804, chcieliśmy nim udowodnić, że od czasu, jak ten dekret zapadł, wolno było zwierzchnościom dominikalnym odmawiać w każdym razie wedle upodobania zapomogę poddanemu w drzewie tak opałowem jak i materyalowem. Ze nie zapoznaliśmy właściwego znaczenia tego nadwornego de-

* Patrz „Czas“ onegdajszy i wczorajszy. (P. R.)

kretni, niech panu Schmittowi to służy za dowód, że przytoczyliśmy powyżej prawa dyktowane najwyższą monarchiczną wolą, co do zapomóg podanych materyalami, które prawa uznajemy, że zostawały tak długo obowiązujące, jak długo wola monarchiczna nie zdejęła tego zobowiązania z właścicieli dóbr, rozwijając w Galicyi stosunek poddańczy. Ze prawo oznacza rok 1784 za rok normalny do wolnego poboru z lasów, tego nie zaprzeczaliśmy i nie zaprzeczamy, utrzymujemy jednak, żeby pobór z lasów w roku 1784 wpłynął na dalsze postanowienia w razie sporu, używamy w roku 1784 musi być udowodnione. Uznaje to i p. Schmitt, wyznając, że tam tylko używanie bywało dotąd przywrócone, gdzie się okazało, że po r. 1784 zostało przeszkodami przerwane.

O ile w dobrach prywatnych obowiązywały wyżej wzmiankowane prawa i przepisy do zapomóg materyalnym nadwornym dekret z dnia 3 sierpnia 1804 r. przepisując, ażeby poddani o załatwienie swoich lasowych potrzeb, udawali się co rok drogą prosby. Jeżeli zaś prawodawca nie okazał innego sposobu, ażeby takie zaopatrywanie drzewem poddanych, nie przeszło w obowiązek w dobrach kameralnych, jak tylko żądając, ażeby o takie zaopatrzenie poddani prosili, dla czegoż tym samym sposobem postępując właściciele dóbr prywatnych, nie mieliby osiągnąć te same rezultaty? P. Schmitt wzmiankuje wprawdzie w swojej rozprawie, że właściciele dóbr będąc zmuszeni prawem przebywać sami w swoich majątkach, lub postanawiać w nich umocowanych, mogli użyć odpowiednich środków do zabezpieczenia swych nieograniczonych praw własności, ale tego arcanum, którem się to miało osiągnąć, nie wydał pan Schmitt jawnie przez czterdzieści lat swego działania, ani teraz gdy wymaga od właścicieli dóbr, ażeby go byli używali.

P. Schmitt ciągnąc dalej z zadowoleniem swoją argumentację powiada, że dowiódł, jakoby lasy dworskie należały wszędzie do poddańczej dotacyi, i że prawo do wolnego wrebu część jej stanowiło. Ze są dobra, w których prawo do wrebu należy do dotacyi chłopskiej, o tem nikt tem bardziej nie wątpił, gdy takie prawa są w ciągłym wykonywaniu i uznano je prawodawstwem, a mianowicie nadworny dekret z dnia 14 września 1789; ale ażeby takie prawo przysłużyć miało wszystkim bez wyjątku chłopom we wszystkich w kraju dobrach, sądzimy, tego nie mógł p. Schmitt dowiedzieć z tej prostej przyczyny, że nie dostrzeżliśmy jak dotąd, ażeby p. Schmitt takie absurdum chciał dowodzić.

Wszystko, co pan Schmitt prawi o usposobieniu ludu wiejskiego, chcąc z tego usposobienia wystawić dowód, że chłop galicyjski okupował i to co mu się należało darmo, byłoby błędem u kogokolwiek, u p. Schmitta jest czemś więcej. Pan Schmitt trudniąc się przez 40 lat sprawami, w których chłop galicyjski odgrywał zwykle główną rolę, miał sposobność poznać żelazną konsekwencyę, z jaką lud nasz upiera się przy domniemywanych prawach swoich. Chłop udaje się wtenczas z podarunkiem, gdy spodziewa się wyprosić sto za jeden, inaczej umie on upomnieć się o prawa swoje, co świadczy tyle procesów tak uporczywie ciągniętych się w kraju. Kończy nareszcie p. Schmitt dwie pierwsze przez niego postawione kwestye po-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PRZEGLĄD

ustoiwań rolniczo-przemysłowych.

Komisya balneologiczna z grona c. k. Towarzystwa naukowego krakowskiego wysadzona.

(Ciąg dalszy.)

„Leczenie chorych wodą zwyczajną, już to zimną już też ciepłą, jest niemal tak dawne, jak ród ludzki, a gdy pomyslnie skutki otrzymane na tej drodze, obudziły u ludzi niemale do niej zaufanie; to tem większą dało im otuchę używanie wód, odznaczających się szczególnymi przymiotami ku pokonywaniu chorób. Jakoż w istocie już starożytnie ludy wielce sobie ceniły wody posiadające smak szczególny lub wyższy stopień ciepła, i częstokroć zażywały je w sposób stósowny. Atoli wiodła je do tego nie tyle świadomość naukowa, ile ślepy, że tak powiem, zwierzęcy popęd. W takim stanie balneologia czyli nauka o wodach i używaniu tychże lekarskim, przetrwała wieki; naprzemian to więcej, to znowu mniej ceniona, nieraz uprawiana gorliwie, nieraz też nieledwie że-

zaniebdywana. Jeżeli zaś w ostatnim dziesiątku lat tak pięknie zakwitła, to przyczyną tego zjawiska jest po części nierównie prostszy niż dawniej sposób leczenia chorób i należyte ocenienie wielkiej skuteczności samej nawet wody zwyczajnej, rozmaicie zastósowanej: — począci też wielkie upodobanie, osobliwie pomiędzy ludźmi światlejszemi i najniejszemi w leczeniu wodami.

Wszakże ściśle biorąc, balneologia naukowa poczęła się dopiero w stuleciu bieżącym, gdy po reformie chemii przez Lavoisiera zaczęto dokładniej badać wody lekarskie, dociekać ich składu i na nim dopiero, jako na jedynie pewnej podstawie opierać wnioski terapeutyczne, a czasem z niego dopiero tłumaczyć sobie znaną już oddawna skuteczność niektórych źródeł. Ale jeszcze nie tak dawno temu, bo może najwięcej lat 20, jak lekarze uciekali się do ciemnego mistycyzmu, aby sobie i innym wytłumaczyć niektóre osobliwe przymioty i skutki wód lekarskich. Tak np. temperatura ciepła uważano za coś wcale szczególnego, za ciepło wcale różne od tego, które powstaje podczas gorzenia ciał palnych, a niektórzy na tej zasadzie, iż ciepłocie zawsze jednaki zachowują stopień ciepła i ten sam stosunek swych części składowych; z początku porównywali je z istotami żyjącymi, a potem ośmieleni jakimś takim pod-

bięństwem, wprost bez zarozumienia twierdzili, iż ciepłocie żyją tak jak ustroje. Skuteczność wód, w których chemia nie wykryła prawie żadnych istot zsiadłych, a które mimo to uchodzą podziśdzien za wielce pomocne w wielu chorobach, jak np. wody gasteiniskie wywodzone z elektryczności; przyczem jeszcze się sprzeczano, czy to elektryczność dodatna, czyli też ujemna dokazuje tych cudów. Wreszcie bardzo wiele lekarzów niemieckich było tego zdania, iż skład chemiczny nigdy nam nie wytłumaczy dostatecznie wielu zadziwiających skutków wód lekarskich, i że do pojęcia takowych trzeba jeszcze koniecznie przypuścić w nich obecność jakiejś siły, którą bardzo śmiesznie nazwali „Brunnengeist“, a jabym ją nazwał marą zdrojową. Między wreszcie i te czasy przesądów i zabobonów w dziedzinie balneologii, które stawały na zawadzie wszelkim badaniom naukowym, i zdawałoby się, że obecnie po tak wielkim postępie, jaki w naszych oczach uczyniła nauka ta, stanęła już na szczycie doskonałości. Wszelako niedowierzajmy temu! Być może, iż odtąd nie będzie się już rozwijała i doskonaliła tak szybko jak w pierwszy połowie bieżącego stulecia. Atoli prąd postępu powszechnego porwie i ją bez pochyby, i ona pójdzie zapewne torem innych wiadomości ludzkich. Prawie niezawisłe od balneologii teoretycznej

rozwickała się balneotechnika, czyli umiejętność korzystania z wód, tak w zamiarze zachowania zdrowia, jako i ku skuteczniejszemu działaniu przeciwko chorobom. W tym względzie Rzymianie pozostawili nam wzory długi czas niezerwane. Między innymi dopiero w najnowszych czasach uznano w kilku miastach potrzebę urzędzenia łaźni w połączeniu z pralnią dla ludzi ubogich, z tą tylko różnicą, że kiedy Rzymianie stawiali olbrzymie, a do tego najwspanialsze łaźniaki, aby biedakom nastęrczyć sposobność kąpania się za darmo; tegożcześni przemysłowcy tę tylko ludowi wysiadczą dogodność, że mu dają tanią a porządną kąpiel. Wszakże nie tyle nam tu chodzi o balneotechnikę higieniczną. Ta ostatnia za naszych czasów przez zastósowanie najprostszych praw fizycznych, a w szczególności hydraulicznych, dziwnie udoskonaloną została, a nawet doszła do wykintności, która w wielu zdrojowiskach wyrozdziła się w prawdziwy zbytek.

Wśród takich okoliczności duch stowarzyszenia, jaki teraz wszystkich owładnął, i zarówno przemysłowców, jak lekarzów i filantropów spaja ogniwem spólnego celu, nie dawno temu połączył się w dosyć liczne grona lekarzów zdrojowych i innych, którzy się z szczególnym zamiłowaniem oddają balneologii. Dwa takie towarzystwa po-

niem losu włościan; wprawdzie nie zniesieniem poddaństwa, gdyż takowego w Królestwie już nie ma, lecz dalszym krokiem w usamowolnieniu włościan, zniesieniem pańszczyzny; chcąc dyskusję wyjaśnić tę ważną sprawę, przedstawiciele rządowi życzenia i potrzeby mieszczanów, rozstrząsnąć jako jest najlepszy i najkorzystniejszy dla ogółu sposób zniesienia pańszczyzny; gdy bowiem wszyscy oświeceni obywatele pragną zniesienia pańszczyzny, różnią się jednak w zdaniu co do przeprowadzenia tej reformy: jedni uwłaszczanie włościan przez wykupno gruntów włościańskich, drudzy czynszowanie za najlepszy sposób zniesienia pańszczyzny podają. Władza jednak miejscowa z nieznanym nam powodów wzbronila Towarzystwu rolniczemu dyskusować nad tym przedmiotem w Warszawie, chociaż Cesarz pragnie ażeby nad nim zastanawiali się w Wilnie, Moskwie, Kijowie, Petersburgu itd. O tym ostatnim fakcie, to jest o zamiarze Towarzystwa rolniczego zajęcia się sprawą włościańską i zakazie rządowym, doniósł nam korespondent z Królestwa Polskiego, a z tego właśnie doniesienia wyczytał *Globe* iż szlachta polska największy stawia opór usamowolnieniu włościan. W taki to sposób znają na Zachodzie nasz język i nasze dzieje, tłumaczą nasze myśli i fakta. Z resztą zarzut ten gdyby nie był tylko dowodem nieznaności rzeczy i języka, gdyby nie był mylny, byłby śmieszny w szpaltach organu W. Brytanii, która ujmuje się za włościanami w Rosyi, rznie jak trzodek bydła 200stu milionowy naród Indyan, których los pod berłem angielskim w najlepszych czasach był gorszy niż dola włościan polskich lub rosyjskich w najgorszej dla nich chwili.

Wyżej wspomniany reskrypt wydany przez Cesarza dnia 21go marca do generała-gubernatora kijowskiego, wołyńskiego i podolskiego, brzmi:

„Szlachta gubernij kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej, oświadczając gotowość spóldziałania w moich widokach i zamiarach, uprasza o pozwolenie przystąpienia do ułożenia dla tych gubernij projektów przepisów dotyczących polepszenia i urzędzenia bytu swych włościan.

Przyjmując z zadowoleniem każdy dowód dążności szlachty do polepszenia bytu swych włościan, upoważniam stan szlachecki gubernij kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej, ażeby przystąpił do ułożenia projektu przepisów, na zasadzie których zamiary szlachty będą mogły urzeczywistnić się, lecz nie inaczej, jak tylko stopniowo, ażeby nie naruszyć istniejącego obecnie w dobrach prywatnych porządku gospodarczego.

W tym celu rozkazuje:

1) Ustanowić niezwłocznie w guberniach kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej po jednym komitecie przygotowawczym, a następnie dla wszystkich trzech gubernij jedną komisję ogólną w mieście Kijowie.

2) Każdy komitet gubernialny ma zostawać pod przewodnictwem marszałka gubernialnego szlachty i składać się z członków następujących: a) po dwóch członków z każdego powiatu gubernii, obranych ze swego grona przez szlachtę posiadającą w tym powiecie dobra osiedle i b) z dwóch doświadczonych obywateli ziemskich tejże gubernii, obranych bezpośrednio przez naczelnika takowej, i

3) Komisja ogólna składać się ma z osób następujących: a) dwóch członków każdego z trzech komitetów gubernialnych, z wyboru tych ostatnich; b) po jednym doświadczonym obywatelu ziemskim z każdej gubernii, przez was obrany, i c) członka z ministerstwa spraw wewnętrznych.

Na prezesa komisji macie przeznaczyć jednego z jej członków, należącego do szlachty miejscowej.

Komitety gubernialne, po ich otwarciu, mają przystąpić do ułożenia dla każdej gubernii projektu szczegółowego o urządzeniu i polepszeniu bytu włościanów dóbr obywatelskich tychże gubernij, przyczem winny mieć na względzie zasady następujące:

1) Obywatele mają zachować prawo własności do całego gruntu, lecz włościanom pozostawi się zagroda, na której mieszkają, a którą nabędą, w przeciagu czasu oznaczony przez rząd, na własność za pomocą wykupu; obok tego ma być dany włościanom do użytkowania należyty, w miarę możliwości miejscowej, dla zabezpieczenia ich bytu wykonania obowiązków ich względem rządu i obywateli, obszar gruntu, za który włościanie mają płacić właścicielowi czynsz lub odrabiać pańszczyznę.

2) Włościanie mają być podzieleni na gminy wiejskie, obywatelom zaś nadaje się prawo policyi dominalnej, i

3) Przy urządzeniu przyszłych stosunków obywateli i włościan, należy zapewnić w sposób należyty regularną opłatę podatków skarbowych i ziemskich, oraz należności pieniężnych.

Rozwinięciu tych zasad i zastosowanie ich do okoliczności miejscowych każdej z trzech wyżej wskazanych gubernij, na zasadzie przepisów inwentaryzacyjnych, obowiązujących obecnie w tych guberniach, pozostawia się uznaniu komitetów gubernialnych. Minister spraw wewnętrznych zakomunikuje wam swe uwagi, które będą mogły przyjść w pomoc komitetom przy ich pracach.

Komitety te, ukończywszy swą pracę, mają złożyć taką komisję ogólną. Ta ostatnia, po rozpatrzeniu i rozstrząśnięciu wszystkich projektów komitetów gubernialnych, jak niemniej po porównaniu ich z zasadami powyżej przytoczonymi, ma ułożyć ostatecznie w całem tem dziele wnioski i ułożyć projekt ogólny dla wszystkich trzech gubernij przepisów z należytymi dla każdej z nich wyjątkami lub prawidłami szczególnymi.

Powierzając wam główny dozór i kierunek tej ważnej czynności dla zarządzanych przez was gu-

bernij kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej, upoważniam do udzielenia tak komitetom gubernialnym tych trzech gubernij, jak i komisji ogólnej, stosownych instrukcyj w celu należytego wykonania i ukończenia powierzonych im czynności. Naczelnicy gubernij mają pomagać wam w wypełnieniu tej powinności. Projekt ułożony przez komisję ogólną, macie przelać, z dołączeniem swego zdania ministrowi spraw wewnętrznych, który takowy przedstawi do mego uznania.

Stawiając w ten sposób szlachtę gubernij kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej w możności urzeczywistnienia jej błogich zamiarów, na wskazanych przeze mnie zasadach, mam nadzieję, że szlachta odpowie zupełnie zaufaniu, jakiego daję temu stanowi dowód przez powołanie go do udziału w tej ważnej czynności, i że przy pomocy Boskiej i przy światłem współdziałaniu szlachty, czynność ta dokonana zostanie z należytem powodzeniem.

Wy i naczelnicy powierzonych wam gubernij, powinniście ściśle przestrzegać, ażeby włościanie, okazując obywatelom zupełne posłuszeństwo, nie dawali względu na żadne przewrotne podszepty lub rozumowienia.

Pozostaje dla was na zawsze życzliwy.

Na oryginalne własną JCMci ręką napisano:

Aleksander.

— W *Gazecie Rządowej* czytamy: „Cesarz w skutku przedstawienia księcia Namiestnika Królestwa, dozwolił przebywającym za granicą wychodźcom polskim; Antoniemu Kielkowskiemu, Julianowi Dziekańskiemu; Romualdowi Dżankowskiemu, Sewerynowi Stawiarskiemu, Konstantemu Rokossowskiemu, Ignacemu Potockiemu, Józefowi Szulakiewiczowi, oraz córce wygnańca polskiego Anieli Dembowskiej; nakoniec przebywającemu w Anglii wychodźcy polskiemu Józefowi Kujawskiemu, oraz Leonowi Gutman będącemu rodem z gubernii Lubelskiej, powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadach ukazu z dnia 15 (27) maja 1856 r.“

„Cesarz zgodnie z wnioskiem księcia Namiestnika Królestwa, zezwolił na pozostawienie w Królestwie Polskiem, na zasadach ukazu z dnia 15 (27) maja 1856 r., wychodźcy Jakóba Kuleckiego rodem z gubernii Warszawskiej będącego, który wraz z żoną i trójkiem dzieci dobrowolnie do kraju powrócił.“

W ł o c h y .

Nadmieniliśmy już wczoraj, że *Journal des Débats* podał ustęp z memoriału wystosowanego przez rząd sardyński do dworów zagranicznych w sprawie parowca „Cagliari“. Nie jest to wszakże ustęp memoriału, ale raczej treść jego. Nota sardyńska posłana do Neapolu pod dniem 30go marca, a zatem z tej samej daty co rzeczony memoriał nie będzie zapewne w czem innym jak w formie od niego różną. Otóż wedle *Debatów* taka jest treść memoriału:

Jest on z dnia 30go marca. P. Cavour przypomina na wstępie ważność tej sprawy: gdyż takowa jest międzynarodową, odnosi się do zabezpieczenia handlu morskogo wszystkich narodów, idzie tu bowiem o zgwałcenie doradne prawa wszystkim narodom wspólnego, z pod którego żadne państwo wyłamywać się nie może, bez narażenia się na wszelkie skutki dobrowolnego zbrocenia od zasad prawa narodów. Wyjaśnienia udzielane sobie dotąd wzajemnie przez oba gabinety turyński i neapolitański, nie sprowadziły żadnego rezultatu, trudno będzie uniknąć zajść ciężkich, gdyż rząd sardyński ma prawo żądać zadosyć uczynienia i postanowił otrzymać takowe bądź przez odwet, bądź innym jakim sposobem dla honoru swego pawilonu niezważonego, tudzież uzyskać zupełną sprawiedliwość dla poddanych swoich przemocą zrabowanych. Tu następuje wyluszczenie znanych już faktów.

Wydział rady stanu do spraw spornych dyplomatycznych w Turynie oświadczył, że zabór statku był bezprawny i że Sardynia miała prawo żądania zwrotu statku i wypuszczenia na wolność osób na nim przytrzymanych, bez względu na śledztwo sądowe rozpoczęte w Neapolu, albowiem wszystkie czynności uskutecznione już po zaborze, są zupełnie żadne i niebyle.

Decyzja ta opiera się na zasadach niezaprzeczalnych; nie miano mocy schwywania „Cagliari“ na pełnym morzu, chyba gdyby tenże był własnością państwa nieprzyjacielskiego lub też gdyby się był puścił na rozbój morski; „Cagliari“ zaś nie znajdował się ani w jednym, ani w drugim przypadku.

Kwestya jest wyraźnie między-narodową, idzie tu bowiem o opiekę jaką winna swemu pawilonowi, swojemu handlowi morskemu, własności swoich obywateli; stąd pochodzą reklamacje rządu sardyńskiego wymienione w depeszy z dnia 16go stycznia i 18go marca, a które załączone są do memoriału wraz z depeszą neapolitańską z dnia 30go stycznia.

Memoriał wykazuje następstwa systemu obrony przyjętej przez gabinet neapolitański. Z niego by to wypłynęło, że statki wojenne miałyby prawo chwytania statków kupieckich na otwartym morzu i w czasie zupełnego pokoju, bez ściągania na siebie zarzutu iż dopuścili się czynu zbrodniczego lub nieprzyjacielskiego; wypłynęłoby również i to, że taki czyn przypadkowy i przechodni jakim jest zbuntowanie się kilku podróżnych na kupieckim statku przeciw władzy kapitała, dałby prawo obcym statkom strażniczym do puszczania się na jego oblężenie, chwytania go i do uznania go za zbrodnicę, nawet już po skończonym akcie zbuntowania i po przywróceniu porządku.

Następstwa takowe są potworne. Autor memoriału zbija prawidłowo założone przez komandora Ca-

raffe (ministra neapolitańskiego spraw zagr.), według którego, czyn który dał powód do zabrania „Cagliari“ należy wyłącznie pod jurysdykcję zwyczajnych trybunałów, że może być jedynie przedmiotem procesu cywilnego, nigdy zaś przedmiotem korespondencji dyplomatycznej. Gabinet turyński utrzymuje przeciwnie, że tu idzie czysto o punkt prawa narodów, który nie może być inaczej skutecznie traktowany prócz na drodze dyplomatycznej.

Dowodzi on, że rząd neapolitański wziął na siebie wielką odpowiedzialność i że ani prawnie ani faktycznie nie można dozwolnić, aby się tenże załaniał niezawisłością trybunałów swoich, albo się ukrywał pod płaszczykiem wolności działania urzędników swoich; idzie tu bowiem o czyn, którego się dopuścili statki strażnicze marynarki królewskiej i o decyzje izby konfiskat morskich w Neapolu. Otóż statki strażnicze marynarki królewskiej są przez króla umocowane, a izba konfiskat morskich była umyślnie utworzoną, aby orzekła prawomocność zaboru. A zatem sam rząd neapolitański zastosował w stanie pokoju prawa i instytucje przeznaczone wyłącznie na czas wojny.

Memoriał rozwija zreszcie następstwa tego zakwalifikowania. Monarcha który upoważnił statki strażnicze, jest, cokolwiek powiedziano, prawdziwym sędzią który orzeka, czy zabór przez nie uskuteczniiony jest ważnym lub nie. Jakaż rekojmia pozostaje dla obcych, którychby chciano z własności ich obdzierać? Jest to nierząd, który ściśle mówiąc, dałby się jeszcze usprawiedliwić w czasie wojny, lecz który nie może się pogodzić ze stanem pokoju. Izba konfiskat morskich nie może być uważana za co innego, jak za narzędzie siły, trudno zaś i rzadko się zdarza, aby się stało narzędziem sprawiedliwości. Cudzoziemcy, którychby w czasie pokoju chciano poddać pod podobną jurysdykcję, narzuconą przez siłę, nie znaleźliby żadnej dla siebie rekojmii. Dla tego też rząd do którego ci cudzoziemcy należą, ma obowiązek wmięszania się, aby ich bronił i w czasie potrzeby nawet chwycić się odwetu. Memoriał na poparcie tych twierdzeń powołuje się na Grotiusa i jego „Prawo narodów“, na Wheatona i jego „Zasady prawa międzynarodowego“. Te są powody dla których rząd sardyński przed chwyceniem się dalszych kroków chciał się odezwać do państw sprzymierzonych sobie, a mianowicie do państw morskich. Rząd sardyński, opierając się roszczeniom rządu neapolitańskiego, nie broni samych tylko swoich własnych interesów, lecz broni zarazem interesu wszystkich marynarok kupieckich i broni zdrowych zasad uroczyste poświęconych i świeżo rozwiniętych na kongresie paryskim. Niebyłoby rzeczą osobliwą w Europie, aby po ogłoszeniu tej zasady, że „pawilon osłania towar“ nawet w czasie wojny, chciano ścierpieć samowolę jednego rządu, który nawet na to nie chce przystać, aby pawilon osłaniał ludzi w czasie pokoju.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 kwietnia. Przygotowania do jarmarku wiosennego na ś. Wojciech w dniu 23 b. m. otworzyć się mającego, już się rozpoczęły. Na rynku ustawiają budy i kramy kupieckie, a niektórzy zagraniczni kupcy i fabrykanci ogłaszają już przyjazd swój z różnym towarem na jarmark.

— Dział znikły nagle z rogów ulic afisz polskiego teatru na widowisko *deistyczne* i na koncert p. Leopolda Meyera, a miejsce ich zajęły afisze niemieckie na widowisko *jutrzejse*. Rogi ulic nie są tak szupłe, aby obok siebie nie pomieściły dwóch afiszów, a w takim nawet razie afisze widowiska jeszcze nie odbytego, nie powinny być zalepiane.

— Dom Towarzystwa Naukowego Krakowskiego już wykończony—widzieć go można za wystawą księgarni Czecha. Wydział on w litografii Fajansa.

— W kamieniołomach miejskich w Lesienicach, pod Lwowem, urwała się część skały na d. 26 z. m. Wypadek ten nastąpił tak niespodzianie, że ludzie zatrudnieni w łomach nie mogli uniknąć niebezpieczeństwa, i dwóch robotników zostało zabitych a jeden mocno pokaleczony.

— Znany kupiec tryeński Gopewicz, który wskutku wojny wschodniej wielkie poniósł straty przez zatrzymanie na morzu Azowskiem okrętów jego zbożem ładownych, otrzymał później jak wiadomo pożyczkę z banku kredytowego wiedeńskiego dla poratowania się od grożącego upadku. Pierwszą ratę pożyczki spłacił, lecz gdy z drugą się ociągał, wsadzony został za długi do kozy. *La Presse* donosi, że ten milionowy dłużnik banku dostał oblężania i ma być przywieziony do szpitala oblężanych do Wiednia. Wyobraża on sobie, że jest cesarzem japońskim.

— Babinet przedłożył akademii umiejętności w Paryżu list z nad Przylądka Północnego, donoszący, że w tym roku w pierwszych dniach lutego tamże pod 70° szerokości północnej miano 11° ciepła, gdy tymczasem we Francji było wtedy 3-4° zimna, i że kiedy zazwyczaj w Przylądka Północnego dopiero w końcu lipca ukazują się kwiaty, tego roku miano już w początkach lutego kwiaty na wolnym powietrzu, lubo przeszło od dwóch miesięcy nie było słońca na widnokręgu. W tamtych stronach ziemia pokryta jest zwykle przez 9 miesięcy śniegiem, w tym zaś roku nie miano tam wcale śniegu.

— Poznański nasz korespondent donosi, że Miss Ella wywinęła sobie palec; w dziennikach zaś znajdujemy wzmiankę, że przypadek jakiemu uległa upadłszy skacząc przez pomost, może pociągnąć za sobą jeżeli nie śmierć tej sławionej w Niemczech skoczki na koniu, to przynajmniej kalectwo, gdyż pół palca ma urwanego, a wskutku tego nastąpiło niebezpieczne nadwężenie ściągaczy w całym ręku.

— W nocy z 31go marca na 1 kwietnia włamano się do kasy przedsiębiorcy dyliżansów Franchetti w Medyolanie i skradziono 40,000 lirów.

— Składki w Węgrzech w przeszłym roku zbierane na utrzymanie rodziny zmarłego poety węgierskiego Michała Vörösmarty, przyniosły przeszło 100,000 zhr.

Wyszedł Ner 11 Tygodnika rolniczo-przemysłowego krakowskiego i zawiera:

1) Odezwe c. k. Towarzystwa gosp. krakowskiego.— 2) Sprawozdanie (ciąg dalszy).— 3) O karłowatych drzewach.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 7 kwietnia. Zapewniają, że Senatowi przedłożony będzie wkrótce projekt do prawa względem dotacyi dla cesarzewicza. Wniosek dotyczący się upiększenia miasta Paryża, złożony został w Izbie prawodawczej.

Genewa 5 kwietnia. Skazani za udział w zaburzeniach 29go czerwca, wywiezieni zostali do twierdzy Alessandryi.

Turyń 7 kwietnia. Sąd kasacyjny odrzucił rekurs Bianchi Gioviniego, założony przeciw skazaniu go na 6 miesięcy więzienia i 2000 lirów kary pieniężnej.

London 7 kwietnia. Świeża poczta wschodnio-indyjska nadeszła do Malty z wiadomościami sięgającymi z teatru wojennego oudzkiego do 15go marca. Treść tych wiadomości przesłana tutaj telegrafem i ogłoszona przez rząd, brzmi: Generał Outram przeszedłszy za rzekę Gumtri 6go marca, (o czem przesłała poczta donosiła), zdobył w dniach 11, 13 i 14 marca główne stanowiska w Luknowie. Nieprzyjaciel pierzchał tłumami ku Rohilkundowi (prowincya górzysta na zachód królestwa oudzkiego położona), scigany przez naszą jazdę i artylerję. (Mniemamy iż depesza ta jest w jednym punkcie niedokładna lub niedokładnie treść wiadomości podająca: sir Outram nie mógł zdobyć stanowisk w samym Luknowie lecz zapewne opanovał pozycje naprzeciw Luknowa na lewym brzegu Gumtri. Albowiem przeszedł on, jak wiadomo z przeszłej i tej poczty, za Gumtri na lewy brzeg tej rzeki, aby od północy czołczył Luknow, który leży nad Gumtri, lecz na prawym brzegu tej rzeki; zaś sam wódz naczelný sir Campbell, pozostał z głównym korpusem na prawym brzegu rzeki pod Luknowem czyniąc przygotowania do bombardowania i szturmowania tego miasta, i zapewne wkrótce je zdobędzie, lecz widać że w chwili odejścia poczty, jeszcze Luknowa nie zdobył. P. R. Cz.)

Taż sama poczta wschodnio-indyjska przyniosła wiadomość z zachodnio-południowego krańca Arabii, z Adenu, iż dowódca stacyi angielskiej na tym wybrzeżu adenskim, mając 600 żołnierzy, pobił d. 18go marca sultana arabskiego z Adhie, chcącego mu odebrać dowóz żywności. Strata angielska w tej potyczce jest bardzo mała. Po tej potyczce Arabowie nie uderzyli na stacyą angielską.

London 8go kwietnia. Dzisiejszy *Times* podaje nadesłaną sobie telegrafem treść świeżych wiadomości z Indyj a mianowicie z Bombaju z 18go marca. Według tej depeszy, w Kalkucie mylna wieść o powstaniu wzbudziła postrach. Równocześnie nadszły doniesienia z Chin z Hong-kong z 27 lutego. Najważniejszą z nich wiadomością jest iż liczne tłumy Chińczyków (zapewne wojsk chińskich) zagrażały Kantonowi.

Wiadomości z Carogrodu nadeszły parowcem pocztowym 8go kwietnia do Tryestu, są z 3go kwietnia. Najważniejsze z nich doniesienie tyczy się zmiany zaszej w świecie urzędowym carogrodzkiem a mianowicie zmiany w gabinecie tureckim: Ali-Galib-pasza minister pobożnych zakładów, został ministrem handlu; Hassib-pasza minister skarbu, dotychczas minister bez wydziału, objął wydział skarbu; Ethem-pasza, Mahmud-pasza i Ithani-pasza mianowani zostali członkami rady państwa. Arcybiskup Tessaloniki (o którego przywiezieniu do Carogrodu donosiła przeszła poczta) przyjął nominację na patyarchę aleksandryjskiego. Pułkownik Williams mianowany został posłem amerykańskim przy Porcie. Z Hercegowiny i Bośni nie miano w Carogrodzie, jak zwykle, żadnych ważnych wiadomości.— Z prowincji tureckich azjatyckich donoszą, iż Omer-pasza miał wjechać do Bagdadu 19 lub 20 lutego; wiadomo, że jego wjazdowi stawiano zbrojny opór.— Parowiec towarzystwa francuzkiego Messagerie „Egytus“, płynąc z Trebizondy do Carogrodu, rozbił się na morzu Cz. rmem 21go marca; okręt zatonął, lecz podróżnych i osadę ocalono.

Według doniesień z Aten z 3 kwietnia, trzęsienie ziemi w okolicy Koryntu czuć się daje prawie codziennie. Postępowanie gubernatora tureckiego z Grekami w Brussie, wywołało reklamacje w Izbach greckich, a podobno i ze strony rządu greckiego. Urzędownie potwierdzono mianowanie barona Sina posłem greckim w Wiedniu oraz przy innych dworach niemieckich.

Ani przez Tryest, ani przez Zagrzeb nie nadeszły świeże wiadomości z Hercegowiny i od granic Czarnogóry. Korpus wojsk tureckich i oddziały powstańców stoją naprzeciw siebie gotowe do boju, lecz nierozpoczęły kroków nieprzyjacielskich; tymczasem przybyły 6 kwietnia na granicę Hercegowiny komisarz turecki Kemal-effendi, ma podobno rozpocząć układy z naczelnikami powstania hercegowińskiego i księciem Danielem czarnogórskim.

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for Kraków 9 kwietnia. Columns: Banknoty polskie za 100 zlr., Ruble obrączkowskie, Talary pruskie za 150 zlr., Cwencygiery, Półimperyal rosyjskie, Napoleondory 20 fr., Dukaty holend. ważne, austryackie, Listy zastawne galicyjskie z kuponami, Obligacje indemn. z kupon., Pożyczka narodowa z r. 1854., Listy zastawne polskie z kuponami.

Table with exchange rates for Wiedeń 9 kwietnia (telegraf). Columns: Augsburg, Hamburg, Londyn, Paryż, Agio od złota, 5% Metaliki, 4 1/2%, 4%, 3%, Losy z r. 1834, 1839, 1854, Pożyczka narodowa 5%, Obligacje indemniz. galic., Akcje Bankowe, kredytu ruchomego, kolei francusko-austryackich, kolei północnej.

Table with exchange rates for Lwów 6 kwietnia. Columns: Dukaty holenderski, austryacki, Półimperyal rosyjski, Rubel rosyjski, Talar pruski, Pięciolotówka polska, Listy zastawne galic. bez kupon., Oblig. indemn. galic. bez kupon., Pożyczka narodowa bez kupon.

Table with exchange rates for Warszawa 6 kwietnia. Columns: Półimperyal, Oblig. skarbowe, kupon, Listy zastawne III okres, kupon.

Table with exchange rates for Wrocław 8 kwietnia. Columns: Banknoty austryackie, Polskie bilety bankowe, listy zastawne, Poznańskie listy zastawne, Oblig. kolei krak.-śląsk.

Przyjechali od 8 do 9 kwietnia.

HOTEL POLLERA. Januszewicz Erazm urzędnik z Tarnowa. Kuhfahl Adolf kupiec z Wrocławia. Speyer Albert kupiec z Wiednia. Böhm Franciszek budowniczy z Krzeszowic. Lüttge A. kupiec z Lwowa. Schatt Ferdynand z Jaworowa. Ostaszewski Teofil wł. dobr. z Uszod. Wojciechowski Wiktor wł. dobr. z Dąbrowy.

Wyjechali: Knapp Karol do Dębicy. Linniche Karol kupiec do Wrocławia. Pieniążek Stanisław wł. dobr. do Tarnowa. Lüttge A. kupiec do Pragi.

HOTEL PRZEDZEMSKI. Aleksander Brzowski obyw. z Polski. Franciszek Piątkiewicz, Tytus Dunin obyw. z Galicyi. HOTEL SASKI Róża Haub modniarka z Tarnowa.

Wyjechali: Aleksander Zakrzewski fabrykant cukru do Tenczyńska. Maroela hr. Szospanowska wł. dobr. Adam Machczyński obyw., Konstanty Koźmiński wł. dobr. Juliusz Słaski wł. dobr. do Polski. Władysław Haller wł. dobr. do Polanki. Jan Chęciński artysta dramatyczny teatru warszawskiego, Mikołaj Wisłocki wł. dobr. do Wiednia.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.

Odchodzą z Krakowa: do Dębicy: g. 12 m. 15 w połud. — g. 9 m. 5 wieczorem. do Wieliczki: g. 6 m. 30 rano — g. 9 m. 30 wieczorem. do Wiednia: g. 6 m. 10 rano — g. 3 m. 25 po południu. do Wrocławia i Warszawy: g. 8 m. 30 rano. Przychodzą do Krakowa: z Dębicy: g. 5 m. 20 rano — g. 2 m. 35 po południu. z Wieliczki: g. 10 m. 46 rano — g. 7 m. — wieczorem. z Wiednia: g. 11 m. 25 połud. — g. 8 m. 15 wieczorem. z Wrocławia i Warszawy: g. 2 m. 55 po południu. Z Dębicy do Krakowa: odchodzą: g. 11 m. 15 przed połud. — g. 2 w nocy. przychodzą: g. 3 m. 37 po połud. — g. 12 m. 25 w nocy.

URZĘDOWE. Obwieszczenie.

Na dniu 13 b. m. i r. o godzinie 9 rano w gmachu Sukienniczym przy Głównym Ryнку miasta Krakowa odbywać się będzie licytacja w drodze egzekucyjnej sądowej, perel i różnorodności oraz weksłów do Józefa i Foygo Neumitzera należących po zaizonych cenach. (291-2-3) Kraków dnia 6 kwietnia 1858.

Inseraty.

Neues Abonnement auf das II Quartal von Glasbrenner's Phosphor. Illustrirte humoristische Original-Wochenschrift. Probenummern sind durch alle Buchhandlungen gratis zu beziehen. — Alle Buchhandlungen und Postanstalten nehmen Bestellungen entgegen. Robers Schaefer's Verlagshandlung in Dresden. Zu Aufträgen empfiehlt sich die Buchhandlung von D. E. Friedlein in Krakau. (280-1-3)



Zur Aufklärung für Seifen-Consumenten.

Seit längerer Zeit befassen sich mehrere Seifenhersteller mit der Anfertigung verschiedener Surrogat-Seifensorten, welche sie unter mehrerlei Namen verkaufen, als: Apollo, Apoll, Apolico, Apollo, Elain etc. etc. in viele Classen und Numern theilen (nämlich Classe oder Nr. 1, 2, 3, 4 u. a. w. wodurch die immer schlechtere Qualität nach Nummern bezeichnet ist), und auf Grund des billigen Preises, wie diese Waare gewöhnlich berechnet, überall als sehr „convenabel“ anempfehlen lassen.

Es muss natürlich Jedem unbenommen bleiben, seine Erzeugnisse anzupreisen, wenn aber Jemand, der ein Surrogat erzeugt; sich erlaubt, dieses Surrogat als echte Waare, und um das consumirende Publikum zu täuschen, mit den gleichen oder ähnlichen Namen des Erzeugnisses aus einer renomirten Fabrik in den Handel zu bringen, dann ist es Pflicht, derlei Betrügereien aufzudecken.

Wie sich alle unsere Circulare aussprechen, berechnen wir unsere Erzeugnisse allen unsern Freunden zu gleichen Preisen; nun erhalten wir aber von vielen Seiten die Versicherung, dass unsere Waare billiger durch Reisende angeboten wird, als wir solche direct berechnen.

Bei näherer Untersuchung haben wir uns die Ueberzeugung verschafft, dass man derlei Surrogat-Seifen unter obigen Namen, welche mit gleichen Lettern (Buchstaben) wie bei unserer Seife auf jedem Stück eingepresst sind, als unser Erzeugnis verkauft; wenn es also vorkommt, dass ein resouder Charlatan oder Verschleisser die sogenannte „Apollo-, Apoll-, Apolico-, Apollo- oder verschiedene Elain-Seifen“ als unser Produkt, nämlich: „Apollo-Seife“ anbietet, so ist dieses offenbar ein Betrüger, da wir unsere, aus reinem Elain und ganz chemisch rein gesottene Seife, welche für Woll- und Seidenfärberei, für alle Wäscherien, so wie für die Toilette gleich vortreflich ist, bloss unter dem renomirten Namen „Apollo-Seife“ in den Handel bringen.

Die Apollo-Seife (seit kurzer Zeit von einem hiesigen), die Apoll-Seife (wahrscheinlich von einem Brünner), die Apolico-Seife (wahrscheinlich von einem Prager), und die Apollo-Seife (wahrscheinlich von einem Pester, sämmtlich aber uns unbekanntem Erzeugern fabricirt) sind gefüllte Seifen, unter welche Kategorie auch die sogenannten Elain-Seifen gehören.

Zum Füllen der Seife wird grösstentheils Lauge, auch Pech, Speckstein (Federweiss), Lehmerde, ja selbst feingeriebener Sand verwendet, in dem ein kleines Quantum Fett mit derlei werthlosen, sehr ins Gewicht fallenden Aukeln, im Verein mit Aetzlauge zusammengedrückt wird, was nach wenigen Stunden dieses Surrogat gibt.

Den Wiederverkäufer wie den Consumenten trifft bei deren Anwendung immer, mitunter grosser Verlust; den Wiederverkäufer dadurch, dass nach wenigen Wochen, als die Waare am Lager liegt, sich das Gewicht bedeutend vermindert, indem das Wasser der Lauge vertrocknet und die Stücke unförmlich, wie Schwamm zusammenschwinden, endlich aber, dass der Wiederkäufer zu verantworten hat, wenn das kaufende Publikum bei deren Verwendung nicht wissend, dass es ein Surrogat ist, dem schädliche Stoffe beigemengt sind, sich grossen Schaden verursacht.

Bei Erzeugung von gefüllter Seife auf kaltem Wege wird gewöhnlich, um eine Auflösung des Fettes zu bewirken, ein grosser Ueberschuss von Aetzlauge verwendet, das überschüssige Natron wirkt nun auf alle animalischen und Baumwollstoffe sehr zerstörend, indem es derlei Stoffe zerfrisst, so wie sie beim Verbrauch der Toilette-Seife die Haut aufzuzt und Krätze verursacht. Beim Verbrauch zu technischen Zwecken, z. B. bei Färbereien etc., ist der Schaden oft sehr gross, denn abgesehen hiervon, dass ein mit Speckstein, Pech, Lehmerde und Sand gefüllte Seife durch diese Stoffe, welche keinen Werth haben, schwer ins Gewicht fallen, — liegt der grosse Nachtheil darin, dass diese unelöschlichen Erdtheile zarte Farben zerstören, und indem sie sich der Farbe an den Stoff anhängen, dieser sehr oft ganz verderben wird. Bei dem Renommé, was unsere „Apollo-Seife“ im In- und Auslande in allen Zeigen technischer Verwendung besitzt, müssen wir uns daher gegenüber solcher Betrügereien vorwahren, und erklären hiermit, wie in unseren früheren Circularen: dass wir bloss vollkommen neutrale und ganz chemisch rein gesottene Seife erzeugen, die unter dem Namen „Apollo-Seife“ verhältnissmässig der Qualität stets so billig berechnen, wie es keiner andern Fabrik leicht möglich wird; — wie wir auch noch weiter bemerken, dass sowohl bei unsern Apollo-Kerzen, als der Seife wir bloss eine Sorte, und zwar nur die ausgezeichneteste Prima-Qualität, und nie ein zweite schlechte Sorte erzeugen.

Zum Schlusse müssen wir noch, auf eine uns neuester Zeit erst bekannt gewordene besonders raffinierte Betrügerei aufmerksam machen.

Von unserm Seifen-Haupt-Depot in Pest erhalten wir die Anzeige, dass vieleisige unsere leeren Seifen-Kisten, auf welche unsere Zeichen markirt sind, aufgekauft werden; bei näherer Untersuchung zeigte es sich, dass eigene Agenten des Lesens unkundige Fuhrleute, welche mit schriftlichen Ordern zum Ankauf unserer Apollo-Seifen nach Pest kommen, aufzuern, und ihnen die vorgeannten Surrogat-Seifen in unsere Original-Kisten verpackt anstatt unserer Apollo-Seife übergeben.

Um derlei Betrüger der strafgerichtliche Behörde anzeigen zu können, ersuchen wir unsere Geschäfts-Freunde vorzommenfalls uns sogleich unter der Beischluss der diesfalls erhaltenen Rechnung in Kenntniss zu setzen.

Wien, im Februar 1858.

Erste österr. Seifenfieder-Gewerks-Gesellschaft. Die Direction. (242-3-4) Comptoir im Apollo-Saale, Schottenfeld Nr. 345.

UWADOMIENIE.

Oświadczam niniejszem wielce szanownej Publicznosci, iż na jarmark krakowski, który się dnia 23^o kwietnia r. b. rozpocznie, ze znacznym zapasem i wyborem wytwornych gotowych sukien mezkich przybędę.

Mój magazyn będzie jak najobficiej zaopatrzone w najmodniejsze suknie dla zbliżającej się pory roku służące.

Wszelka ta garderoba jest ukończona pod dozorem zdolnego francuzkiego workfiera, a fason i wytworna robota przy cenach najumiarkowańszych, jednakowoż stałych, nie do życzenia nie pozostawiają.

Mój lokal w Krakowie w Ryńku N. 22 obok cukierni Wielanda.

M. Pniower jun. z Wrocławia. (292-1-2)

OGŁOSZENIE. (293) W miasteczku Kołaczykach w obwodzie jasielskim są następujące realności z wolnej ręki do sprzedania: 1) Obszerny dom zajezdny w Ryńku przy gościńcu cesarskim z szynkiem, bez którego propinacja miejska obejść się nie może. 2) Drugi dom murywany w Ryńku, w którym handel Korzenny i Verlag mieści się. 3) Grant orny obejmujący przeszło 40 morgów dobrej gleby z budynkami gospodarczymi. Wiadomość u właściciela Mroczkowskiego w Kołaczykach.

Pierwsze piętro

przy ulicy Szewskiej Nr. 332 składające się z 9-ku pokoj i sali, z dwóch przedpokoi, kuchni i łazienki od Sgo Michała z meblami lub bez mebli do najęcia. — Większa część tego mieszkania może być wynajęta od Sgo Jana. — Wiadomość tamże u właścicielki domu. (261-3-6)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with meteorological data: Data, wys. bar. w lin. par. przy Reaumur, stan temp. podług Reaumur, wilgotn. powietrza względna, kierunek i natężenie wiatru, stan nieba, Sławiaka napowietrzna, emilana ciepła w ciągu dnia od 40.

PIOTR KALISTOWSKI FRYZJER

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod L. 548 zaopatrył się w perfumy prawdziwie francuzkie wyrobu Violet

Parfumeur de leurs Majestés l'Impératrice de Franco et la Reine d'Espagne rue St. Denis 317 à Paris.

& Gerlin, Parfumeur de sa Majesté l'Impératrice Eugénie, rue de la Paix 15 à Paris.

którzy mu obecnie przesłali, nadto wszelkie potrzeby toaletowe. — Tamże nabyć można szczerotek angielskich do włosów. (272-2-3)

Realność pod L. 249 w gminie VIII w Krakowie ze wszelkimi do tejże należącymi budynkami, ogrodem górnym, oranżeryą, ogrodem drugim dużym jarzynnym i łączką, pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki jest do sprzedania. Chęć kupna mający może każdego czasu u właściciela domu pod L. 622 przy ulicy Mikołajskiej o cenie tejże realności wiadomość pozyskać. (269-2-3)

Są do sprzedania w całości lub częściowo dobra w obwodzie tarnowskim 2 mile od Tarnowa, 1 mile od Pilzna 1 1/2 mili od dworca Kolei żelaznej odległe z 580 morgami gruntu ornego 42 morg. łąk, 360 morg. dobrze utrzymanego lasu, 30 morg. pastwisk, na dobrach tych 20,000 może pozostać. — Blizsza wiadomość udziela sam właściciel pod adresem R. P. poste restante Pilzno. (257-3)

soba posiadająca muzykę, język polski, francuzki i niemiecki, życzę przyjąć miejsce guwernantki. — Ulica Żydowska N. 396 na pierwszym piętrze. (274-2-3)

Ces. kr. uprzyw. roślinno-balsamiczna POMADA DO WŁOSÓW

sporzadzona z kłostości indyjskich roślin. Osoby, które słabe i rośnięcie włosów mają, używają takową jak każdą inną pomadę toaletową; ci zaś, u których przez wypadanie włosów już łysina pokazywać się zaczyna, również jak i Damy, którym włosy nad czołem wypadają, czynią, używają takową do nacierania rano i w wieczór. Cena 1 zlr. m. k.

Pielęgnowanie zębów co do zdrowia i piękności

Za c. k. wyłącznym przywilejem WODA DO UST przez J. Pohlmann, która podług przepisów użyta nieprzyjemny odór z ust wydrada, dźwięda orzeźwia i wzmacnia, żeby zupełnie oczyści, lub pruchnienia zapobiega, od chwiania się zębów chroni, ból zębów uśmierza, i oraz jako najlepszy środek przeciw wszelkim chorobom zębów i ust okazuje.

Wielki flakonik po 1 zlr., mały 30 kr. m. k. Sprzedają się: w aptece „pod złotym Jeleniem“ na Kohlmarkie w Wiedniu, także u panów aptekarzy: w Krakowie u A. Aleksandrowicza, we Lwowie u P. Mikolascha. (234-3-8)

A. Gatti z Florencyi

składając wielce szanownej Publicznosci za dotychczasowy łaskawy udział swe najuprzejmiejsze podziękowanie, ma zaszczyt niniejszem oznajmić, że ogłoszona już

Nadzwyczaj tania WYPRZEDAŻ PRZEDMIOTÓW SZTUKI RZEŹBIARSKIEJ

z marmuru, z alabastru toskańskiego, agatu, zielonego marmuru z Prato, przezroczyściego kamienia zwanego Bardiglio z Siena, i rozmaitych innych kamieni w naturalnym kolorze zawiązanych: Wazy etrusyjskie i medycejskie, Urny z Pompei i Herculanum. Czary nasładowano podług najpiękniejszych starożytnych wzorów i kształtów włoskich, figury, zwierzęta, postumenta, grupy, mozaikowe stoły i inne sztuczki pomniejszych fantazyjno — do ozdoby i upiększenia salonów, gotowały bardzo gustownych świeczników, ciężarków listowych i partykły, by uniknąć przewozu pozostałej reszty na powrót.

z opuszczeniem 40%, a przy większych przedmiotach 50% Jeszcze na krótki czas się przedłuża. Miejsce sprzedaży jak dotąd we Lwowie w domu pana Hudetza na placu Ferdynanda pod N. 19. (35-4)

Herbaty prawdziwej rosyjsko-chińskiej

z Składu mego kara wanowej (200) w 1/2 funt. paczkach opłombowanych, moją firmą opatrzonej po cenie za 1/2 funtowe paczki herbaty czarnej z kwiatem na rub. sr. 1 kop. sr. 50 — rs. 2 kop. 40 — 3 — 4 — 5 — 6 — 7 — 8 — 9 — 10 — 11 — 12 — 13 — 14 — 15 — 16 — 17 — 18 — 19 — 20 — 21 — 22 — 23 — 24 — 25 — 26 — 27 — 28 — 29 — 30 — 31 — 32 — 33 — 34 — 35 — 36 — 37 — 38 — 39 — 40 — 41 — 42 — 43 — 44 — 45 — 46 — 47 — 48 — 49 — 50 — 51 — 52 — 53 — 54 — 55 — 56 — 57 — 58 — 59 — 60 — 61 — 62 — 63 — 64 — 65 — 66 — 67 — 68 — 69 — 70 — 71 — 72 — 73 — 74 — 75 — 76 — 77 — 78 — 79 — 80 — 81 — 82 — 83 — 84 — 85 — 86 — 87 — 88 — 89 — 90 — 91 — 92 — 93 — 94 — 95 — 96 — 97 — 98 — 99 — 100

Nabyć można w handlach pod firmami: w Białej u Karola Hampel. „Roszadowie u K. Maro-Boohi u P. Niedzielskiego. „Schlan u W. Nedwid i syna. „Dzikowie u N. Giryńskiego. „Szegodynie u Anton. Fel-Dróhobyca u Ch. Pirozka. „mayer junior. „Graou u J. Wilking. „Sillein u Franciszka Reida. „Grosswardein u J.C. Rössler. „Samborze u Fr. Karola G-„Iglau u p. F. Bargehra. „włoskiego. „Josefstadtzie u Ed. J. Traxlera. „Staniaławowie J. Mahlesch-„Jarosławiu u bra. Juszkiewicz-„Kotłomei u Th. Zachariasie-„wiczka & C. „Sanoku u Jana Jaklisch. „Zach Krzysztowicza „Turce u A. Czynińskiego. „Zencucio G. Danielewicz. „Tarnopolu C. Latinek. „Niemes u Fr. Otto Mrzin. „Wiedniu Izidor Bayer Lau-„w Oświęcimie u St. Dołkow-„renzenberger 651. „skiego. „G. Hempling & C. „Kärnerstrasse 806. „Przemysłu Ed Machalskiego. „Wadowicach u Jg. Brosig-„Pradze u J. Chlmetzkiego. „Zalozoszykach u J. Kocor-„u Józ. Priebicha. „skiego & Comp-„w Rzeszowie u F. Jaśkiewicza. „skiego & Comp-„we Lwowie utrzymuje główny skład tejże herbaty Juliusz Reiss.

Obstanki zamiejscowe wprost do składu mego bezwzno uczynione, w ilości najmniej 10 przy dozwoleniu należytości, uskuteczniają się natychmiast franco, na koszt handlu.

Karol Herrmann w Krakowie. Antoni Czapiński, redaktor drukarni.